



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月2日

上場会社名 株式会社ジェイテクト 上場取引所 東・名  
 コード番号 6473 URL <http://www.jtekt.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 安形哲夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 牧野一久 (TEL) 052-527-1909  
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績 (平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	1,048,868	8.8	55,631	8.7	58,044	8.9	41,302	68.7
29年3月期第3四半期	964,118	△8.0	51,200	△15.2	53,306	△15.0	24,485	△40.4

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 73,253百万円(128.7%) 29年3月期第3四半期 32,037百万円(37.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	120.42	—
29年3月期第3四半期	71.39	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	1,288,789	580,636	42.2
29年3月期	1,117,851	512,906	43.6

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 543,399百万円 29年3月期 487,737百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	21.00	—	21.00	42.00
30年3月期	—	21.00	—		
30年3月期(予想)				21.00	42.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想 (平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,400,000	6.2	78,000	0.7	79,000	1.2	60,000	26.3	174.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 1社(社名) 富士機工株、除外 -社(社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	343,286,307株	29年3月期	343,286,307株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	312,002株	29年3月期	310,497株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	342,975,119株	29年3月期3Q	342,977,662株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信 添付資料 2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期における世界経済は、米国経済が堅調な雇用や個人消費、設備投資を背景に緩やかな回復基調を維持するとともに、欧州やアジア・新興国の経済も緩やかな拡大傾向となりました。

また日本経済においては、東アジアの地政学的なリスクは継続しているものの、政府による経済政策を背景に、企業収益、雇用・所得環境の改善が続き、回復基調で推移しました。

このような状況の中で、当社グループの平成30年3月期第3四半期の連結業績は、売上高は1兆488億68百万円と前年同期に比べ847億49百万円、率にして8.8%の増加となりました。

セグメント別に見ますと、「機械器具部品」におきましては、日本や中国を中心にステアリングやベアリングの販売が増加したこと等により、売上高は前年同期に比べ696億97百万円、率にして8.1%増収の9,341億75百万円となりました。

「工作機械」におきましては、日本や北米・アジアを中心に販売が増加し、売上高は前年同期に比べ150億52百万円、率にして15.1%増収の1,146億92百万円となりました。

営業利益につきましては、売上増や円安の効果により、556億31百万円と前年同期に比べ44億31百万円の増益となり、経常利益につきましては、為替差損益の改善等により、前年同期に比べ47億38百万円増益の580億44百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、段階取得にかかる差益を計上したほか、製品保証引当金繰入額や独禁法関連損失が減少したこと等により、前年同期に比べ168億16百万円増益の413億2百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期における総資産は、連結の範囲の異動に伴う各資産の増加やのれんの計上等により、1兆2,887億89百万円と前期末に比べ1,709億37百万円の増加となりました。負債につきましては、借入金の増加等により、7,081億52百万円と前期末に比べ1,032億7百万円の増加となりました。また、純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上やその他の包括利益累計額の増加等により、677億30百万円の増加の5,806億36百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年10月31日に公表いたしました平成30年3月期通期の連結業績予想につきまして、変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当社は平成29年12月21日付で、持分法適用の関連会社であった富士機工㈱の株式を公開買付により追加取得しました。これに伴い、同社は新たに特定子会社となり、当第3四半期より連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	71,401	126,075
受取手形及び売掛金	259,020	276,446
有価証券	1,000	2
たな卸資産	158,277	187,215
その他	61,044	68,420
貸倒引当金	△935	△802
流動資産合計	549,809	657,358
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	111,457	121,065
機械装置及び運搬具(純額)	191,549	214,136
その他(純額)	119,878	130,577
有形固定資産合計	422,884	465,779
無形固定資産		
のれん	3	21,585
その他	9,868	12,441
無形固定資産合計	9,872	34,027
投資その他の資産	135,284	131,624
固定資産合計	568,041	631,430
資産合計	1,117,851	1,288,789
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	205,809	212,357
短期借入金	21,573	64,824
1年内返済予定の長期借入金	33,872	41,264
未払法人税等	6,585	7,822
役員賞与引当金	587	446
製品保証引当金	11,473	8,615
その他	104,424	110,066
流動負債合計	384,326	445,397
固定負債		
社債	40,000	40,000
長期借入金	91,375	131,469
役員退職慰労引当金	1,306	1,297
環境対策引当金	182	149
退職給付に係る負債	78,650	82,041
その他	9,103	7,797
固定負債合計	220,618	262,755
負債合計	604,945	708,152

(単位 百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	45,591	45,591
資本剰余金	111,545	112,268
利益剰余金	321,810	348,962
自己株式	△416	△418
株主資本合計	478,531	506,403
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	31,414	42,891
為替換算調整勘定	△11,156	3,838
退職給付に係る調整累計額	△11,052	△9,734
その他の包括利益累計額合計	9,205	36,995
非支配株主持分	25,168	37,237
純資産合計	512,906	580,636
負債純資産合計	1,117,851	1,288,789

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位 百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	964,118	1,048,868
売上原価	809,672	877,102
売上総利益	154,446	171,765
販売費及び一般管理費	103,245	116,133
営業利益	51,200	55,631
営業外収益		
受取利息	585	754
受取配当金	1,869	1,653
持分法による投資利益	1,370	404
為替差益	266	1,029
その他	2,987	3,291
営業外収益合計	7,079	7,132
営業外費用		
支払利息	1,702	2,295
独禁法対応費用	2,039	997
その他	1,232	1,427
営業外費用合計	4,973	4,720
経常利益	53,306	58,044
特別利益		
固定資産売却益	403	332
段階取得に係る差益	—	9,475
反ダンピング税過年度還付額	461	—
その他	28	549
特別利益合計	894	10,357
特別損失		
固定資産除却損	437	531
減損損失	44	137
製品保証引当金繰入額	6,648	435
独禁法関連損失	11,777	3,822
その他	437	361
特別損失合計	19,345	5,287
税金等調整前四半期純利益	34,855	63,114
法人税等	8,239	18,627
四半期純利益	26,615	44,486
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,130	3,184
親会社株主に帰属する四半期純利益	24,485	41,302



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位 百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	26,615	44,486
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,416	11,491
為替換算調整勘定	△1,327	15,380
退職給付に係る調整額	1,558	1,370
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,225	524
その他の包括利益合計	5,421	28,766
四半期包括利益	32,037	73,253
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	30,116	69,092
非支配株主に係る四半期包括利益	1,920	4,161

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

第1四半期連結会計期間において、当社グループの管理体制の変更に伴い、区分方法を変更しております。これに伴い、前第3四半期連結累計期間について、変更後の区分に組み替えて表示しております。

前第3四半期連結累計期間(自 平成 28年4月1日 至 平成28年12月31日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位 百万円)

	報告セグメント		合計
	機械器具部品	工作機械	
売上高			
外部顧客への売上高	864,478	99,639	964,118
セグメント間の内部売上高又は振替高	6,196	9,828	16,025
計	870,675	109,468	980,143
セグメント利益	45,161	6,024	51,186

## 2 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	51,186
セグメント間取引消去	14
四半期連結損益計算書の営業利益	51,200

当第3四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位 百万円)

	報告セグメント		合計
	機械器具部品	工作機械	
売上高			
外部顧客への売上高	934,175	114,692	1,048,868
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,347	7,797	9,144
計	935,523	122,489	1,058,013
セグメント利益	47,492	7,896	55,388

## 2 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	55,388
セグメント間取引消去	243
四半期連結損益計算書の営業利益	55,631